
Comune di Ravenna                                                       
Istituzione Museo d'Arte della città                            
Dirigente Responsabile: dott. Roberto Cantagalli 
          Codice punto terminale: LOGG 

                        
Ravenna, 26/06/2025  
Fascicolo n. N.40/2024 
Classifica 7.6 
ID Proposta: 1668  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE MUSEO 56/2025  
 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI LABORATORI DI 

MOSAICO PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAVENNA AL FINE 
DI OSPITARE RESIDENZE MUSIVE GA/ER - GIOVANI ARTISTI EMILIA-
ROMAGNA NELL'AMBITO DEL PROGETTO "COSTELLAZIONE - GIOVANI 
CONNESSIONI CREATIVE" ¿ RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE 
DELLE CANDIDATURE   . 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 

• con deliberazione di Consiglio di Amministrazione del 22/11/2024 n. 24, PG 256230/2024 esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 dell'Istituzione Museo 
d'Arte della città approvato dal Consiglio comunale nella seduta del 23 dicembre p.v 161/24; 

 
• con deliberazione di Consiglio di Amministrazione del 22/11/2024 n. 26, PG 256349/2024, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025-2027; 
 

• il Direttore è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi 
agli obiettivi ed alle dotazioni assegnate all'Istituzione; 

 
Evidenziato che: 
 

• la Nota integrativa al bilancio di previsione 2025-2027 prevede da ottobre 2025 a gennaio 2026 
la IX Edizione della Biennale di Mosaico Contemporaneo, un evento internazionale ricco di 
mostre, convegni e incontri, che vede la partecipazione di artisti, scuole, gallerie, istituzioni locali 
e non solo; 

 
• tra le varie attività della Biennale è in corso di organizzazione anche la settima edizione del 

Premio Internazionale GaeM - Giovani Artisti e Mosaico, un concorso rivolto a giovani under 35 
con la finalità di promuovere e sostenere le pratiche artistiche contemporanee che si relazionano 
al mosaico sia nelle sue espressioni legate alla tradizione storica sia nelle sue forme più 
sperimentali e non convenzionali; 

 
• il concorso è organizzato dal MAR - Museo d’arte della città di Ravenna, promosso 

dall’Assessorato alla Cultura e Mosaico del Comune di Ravenna e dalla Regione Emilia Romagna, 
in collaborazione con l’Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna, ed è inserito nel progetto 
“Costellazione – giovani connessioni creative” con il contributo dell’Associazione GA/ER, 
finanziato dalla regione Emilia – Romagna nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione GECO 13 
con il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, nota prot. n. 17651/2024; 

 
• il concorso è articolato in tre distinte sezioni : SEZIONE 1 – Opere realizzate con materiali e 

tecniche tradizionali, SEZIONE 2 – Opere realizzate con materiali e tecniche non convenzionali 
e SEZIONE 3 – Residenze artistiche che rientrano nell’ambito della partecipazione del Comune 
di Ravenna alla progettualità GA/ER; 

 



• la Sezione 3, in particolare, prevede l’attivazione di due residenze musive e che gli artisti/e 
selezionati/e siano ospitati/e in uno studio di produzione del mosaico per un periodo di almeno 
10 giorni per approfondire la conoscenza delle tecniche e realizzare un lavoro, in collaborazione 
con professionisti del settore in dialogo con l’Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna; 

 
• con determinazione n. 32/2025 del 8/4/2025 è stato approvato il bando del Premio Internazionale 

GaeM - Giovani Artisti e Mosaico, con scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione alle ore 13 del 15 maggio 2025, con determinazione n. 42/2025 del 14/5/2025 è 
stata prorogata la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alle ore 13 del 
5 giugno 2025 e con determina in corso di approvazione i termini sono stati ulteriormente 
prorogati alle ore 13 del 15 giugno 2025; infine, con la presente determina i termini verranno 
prorogati fino alle ore 13 del 3 luglio 2025; 

 
• con determinazione n. 36/2025 dell’8/5/2025 è stato approvato l’avviso di manifestazione di 

interesse da parte dei laboratori di mosaico presenti nel territorio del Comune di Ravenna al fine 
di ospitare le residenze musive previste dalla sezione 3 del Premio Internazionale GaeM - Giovani 
Artisti e Mosaico e che il termine per la presentazione delle candidature era fissato alle ore 12 
del 30 maggio 2025; 

 
• con determinazione n. 49/2025 del 6/6/2025 sono stati riaperti i termini dell’avviso per la  

manifestazione di interesse da parte dei laboratori di mosaico presenti nel territorio del Comune 
di Ravenna al fine di ospitare le residenze musive previste dalla sezione 3 del Premio 
Internazionale GaeM - Giovani Artisti e Mosaico dichiarando che il termine per la presentazione 
delle candidature era fissato alle ore 13 del 15 giugno 2025; 

 
Considerato che si ravvisa la volontà di dare massimo impulso con un’ulteriore diffusione dell’avviso di 
manifestazione di interesse in oggetto al fine di proporne il rilancio, stante la rilevanza culturale 
dell’iniziativa per la città di Ravenna nell’ambito di RavennaMosaico - Biennale di Mosaico 
Contemporaneo, IX Edizione, si è ritenuto opportuno riaprire i termini di presentazione delle candidature 
fino alle ore 13.00 del 3 luglio 2025; 
 
Ritenuto individuare i laboratori di mosaico da coinvolgere nel progetto attraverso la massima 
trasparenza e partecipazione e pertanto provvedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di 
Ravenna (www.comune.ra.it) e sul sito dell’Istituzione Mar - Museo d’arte della città di Ravenna 
(ww.mar.ra.it); 
 
Dato atto che dei necessari impegni di spesa, della gestione contabile e della successiva rendicontazione 
del progetto si occuperà l’U.O. Qualificazione e Politiche Giovanili del Comune di Ravenna, assegnataria 
del contributo; 
 
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dalla Legge 213 del 07/12/2012; 
Vista la Determinazione dirigenziale 54/ E6 del 07/11/2014 (PG 137727/2014) avente per oggetto 
“Approvazione nuova modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni 
dirigenziali con firma digitale”; 
Dato atto che dell'adozione della presente viene data comunicazione al comune attraverso informativa 
inviata all'Assessore alla Cultura; 
Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 di riaprire i termini per la candidatura all’avviso in oggetto fissando la scadenza alle ore 13 del 3 
luglio 2025; 

 di approvare, viste le motivazioni indicate in premessa, come allegati parte integrante e 



sostanziale del presente atto da pubblicare: l’avviso di manifestazione di interesse e l’allegato A 
– Domanda di partecipazione; 

 di garantire la trasparenza e partecipazione mediante pubblicazione dell’avviso secondo le 
modalità individuate dal Mar - Museo d’arte della città di Ravenna sul portale dell’Istituzione Mar 
- Museo d’arte della città di Ravenna (ww.mar.ra.it) e del Comune di Ravenna (www.comune.ra.it); 

 di dare atto che dei necessari impegni di spesa, della gestione contabile e della successiva 
rendicontazione del progetto si occuperà l’U.O. Qualificazione e Politiche Giovanili del Comune 
di Ravenna, assegnataria del contributo; 

 di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 di nominare quale responsabile del progetto il Dott. Roberto Cantagalli. 
 
 

   DIRETTORE ISTITUZIONE MUSEO D'ARTE DELLA 
CITTA' 

 Roberto Cantagalli 
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


